
 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

4 февраля 2022 года  № 154 
 

 Об утверждении условий приватизации муниципального 

имущества города Костромы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ 

«О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным 

законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», пунктами 3.2, 

4.7, 5.2 Положения о порядке приватизации муниципального имущества города 

Костромы, утверждённого решением Думы города Костромы от 28 января 2003 года 

№ 2, Прогнозным планом приватизации муниципального имущества города 

Костромы на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, утверждённым 

решением Думы города Костромы от 26 ноября 2020 года № 202, отчётом об оценке 

рыночной стоимости объекта недвижимости от 18 октября 2021 года № 5287/21, 

выполненным обществом с ограниченной ответственностью «Аналитик Центр», 

руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить условия приватизации здания с кадастровым номером 

44:27:040105:147, назначение: нежилое, площадью 143,3 квадратного метра, 

являющегося объектом культурного наследия регионального значения «Ансамбль 

доходных домов Третьякова, кон. XIX в.: конюшня», с земельным участком 

с кадастровым номером 44:27:040105:104, площадью 296 квадратных метров, 

категория земель: земли населённых пунктов, расположенным в границах объекта 

культурного наследия федерального значения "Участок культурного слоя посада по 

бывшей Стрелиной и Немецкой (Агатиловой) улицам", XIII-XVIII вв., 

расположенных по адресу: Российская Федерация, Костромская область, городской 

округ город Кострома, город Кострома, улица Пятницкая, дом 26а: 

1.1. способ приватизации - продажа на конкурсе, открытом по форме подачи 

предложений о цене; 

1.2. форма проведения продажи - электронная; 

1.3. начальная цена продажи - 3 781 040 рублей, в том числе: 233 040 рублей, 

включая 38 840 рублей - налог на добавленную стоимость - цена здания; 3 548 000 

рублей - цена земельного участка; 

1.4. обременения: 

1.4.1. обязанность покупателя по выполнению требований, установленных 

Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», 



 

охранным обязательством, утверждённым приказом Инспекции по охране объектов 

культурного наследия Костромской области от 27 декабря 2018 года № 122 

«Об утверждении охранного обязательства собственника или иного законного 

владельца объекта культурного наследия регионального значения, включенного  

в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации, "Ансамбль доходных домов 

Третьякова, кон. XIX в., расположенного по адресу: Костромская обл., г. Кострома, 

ул. Симановского, 24"» (далее - приказ Инспекции по охране объектов культурного 

наследия Костромской области от 27 декабря 2018 года № 122) согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению; охранным обязательством, 

утверждённым приказом Инспекции по охране объектов культурного наследия 

Костромской области от 4 февраля 2019 года № 6 «Об утверждении охранного 

обязательства собственника или иного законного владельца объекта культурного 

наследия федерального значения, включенного в единый государственный реестр 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации, "Участок культурного слоя посада по бывшей Стрелиной и 

Немецкой (Агатиловой) улицам», ХIII-ХVIII вв. (44:27:040105:104)"» (далее - приказ 

Инспекции по охране объектов культурного наследия Костромской области  

от 4 февраля 2019 года № 6) согласно приложению 2 к настоящему постановлению; 

1.4.2. земельный участок с кадастровым номером 44:27:040105:104 

полностью расположен: в границах зоны с реестровым номером 44:27-8.175  

от 18 мая 2020 года, ограничение использования земельного участка в пределах зоны 

разрешаются: восстановительные и ремонтно-реставрационные работы на объекте 

культурного наследия; строительство ранее утраченных исторически ценных зданий 

и сооружений; сохранение и воссоздание общего облика застройки «первой линии» 

кварталов; использование традиционных строительных и отделочных материалов; 

осуществление специальных работ по изучению объекта культурного наследия; 

раскрытие и сохранение подлинных частей здания, планировки, покрытий дорожек; 

нейтрализация диссонирующих зданий и сооружений; установка информационных 

надписей и обозначений на объекте культурного наследия; сохранение характерной 

для города Костромы периметральной застройки и свободного внутриквартального 

пространства; сохранение и развитие озеленения территории объекта культурного 

наследия; сохранение при реконструкции подлинных архитектурных деталей и 

характерных фрагментов интерьеров; адаптация к характерной историко-

архитектурной среде при реконструкции зданий; проведение научно-

исследовательских работ; размещение автостоянок в соответствии с областными 

нормативами градостроительного проектирования и по согласованию с ИОГВ КО; 

размещение информационных конструкций в соответствии с архитектурным 

решением здания при условии согласования ИОГВ КО и, территориального 

размещения, технических параметров и художественного оформления вывесок, 

информационных конструкций на объекте культурного наследия и в границах 

территории объекта культурного наследия; установка водосточных труб, 

водоотливов, разжелобков по индивидуальным проектам; размещение технических 

элементов инженерных систем на зданиях памятников в соответствии с проектом 

приспособления памятника; установка антивандальной уличной мебели, 

отвечающих характеристикам элементов архитектурной среды; размещение 

элементов информационно-декоративного оформления событийного характера; 

сохранение и восстановление исторически сложившихся пространств улиц, 



 

переулков и проулков; устройство покрытий и отмосток при благоустройстве - в 

дискретных материалах традиционного типа. 3апрещается: изменение 

планировочной структуры улиц и периметральной застройки кварталов; 

строительство зданий и сооружений, не связанных с обеспечением физической 

сохранности объекта культурного наследия; использование строительных 

материалов, не характерных для города Костромы; снос, перемещение объекта 

культурного наследия; проведение работ по сохранению объекта культурного 

наследия без разрешения и согласования ИОГВ КО; применение цветовых решений, 

чужеродных исторически сложившейся застройке; при капитальном ремонте и 

реконструкции зданий и сооружений: применение и изменение размеров и 

параметров зданий, которые могут нарушить соотношение с расположенным рядом 

объектом культурного наследия, использования строительных материалов, не 

характерных для города Костромы, использования архитектурных форм, 

чужеродных для г. Костромы, применения цветовых решений, чужеродных 

исторически сложившейся застройке; прокладка новых дорог, воздушных линий 

электропередач, не связанных с обеспечением жизнедеятельности объекта 

культурного наследия; размещение рекламных конструкций; реклама сити-формата; 

устройство телеантенн, временных построек, размещения стационарных 

автостоянок транспортных средств, складов, площадок для складирования веществ, 

производства взрывчатых и огнеопасных материалов; установка на главных 

фасадах, крышах зданий памятников технических объектов и элементов; 

захоронение, размещение промышленных, бытовых и сельскохозяйственных 

отходов; строительство и установка промышленных, жилищно-коммунальных и 

сельскохозяйственных объектов башенного типа; проведение строительных, 

земляных, землеустроительных, мелиоративных, хозяйственных без 

археологических полевых работ; размещение производств, имеющих станки, 

установки и механические двигатели, производств и лабораторий, связанных с 

неблагоприятным для объекта культурного наследия температурно-влажностным 

режимом и применением химически активных веществ; размещение объектов, для 

которых требуется установление санитарно-защитной зоны ; изменение исторически 

сложившегося соотношения застроенных и озелененных территорий; изменение 

характеристик природного ландшафта, вид / наименование: Граница территории 

объекта культурного наследия регионального значения «Исторический центр 

г. Костромы, сер. XII - нач. XX в.» - приказ Инспекции по охране объектов 

культурного наследия Костромской области от 26 мая 2016 года № 95; 

- на площади 8 квадратных метров земельного участка - сервитут; срок 

действия: не установлен; содержание ограничения (обременения): охранная зона - 

теплотрасса; 

- на площади 29 квадратных метров земельного участка - сервитут; срок 

действия: не установлен; содержание ограничения (обременения): охранная зона - 

теплотрасса; 

- на площади 290 квадратных метров земельного участка - ограничения прав 

на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 Земельного кодекса 

Российской Федерации; срок действия с 19 июня 2017 года; реквизиты документа-

основания: приказ Инспекции по охране объектов культурного наследия 

Костромской области от 31 мая 2017 года № 57 «Об установлении границы и 

правового режима использования территории объектов культурного наследия 

регионального значения «Ансамбль доходных домов Третьякова, кон. XIX в.: 



 

Конюшня, кон. XIX в.», «Ворота северные и западные и ограда в составе ансамбля 

доходных домов Третьякова, кон. XIX - нач. XX вв.», «Доходные» дома 

многофункционального использования конца XIX в. (музыкальное училище)», 

расположенных по адресу: г. Кострома, ул. Симановского, 24, 24/26, 24 и 24 Б».  

Содержание ограничения (обременения): на территории объекта 

культурного наследия разрешается ведение хозяйственной деятельности, не 

противоречащей требованиям обеспечения сохранности объекта культурного 

наследия и позволяющей обеспечить функционирование объекта культурного 

наследия в современных условиях: 

1) проведение работ по установке информационных надписей и 

обозначений, содержащих сведения об объекте культурного наследия; 

2) проведение работ по благоустройству территории объекта культурного 

наследия, направленных на сохранение, использование и популяризацию объекта 

культурного наследия; 

3) осуществление хозяйственной деятельности, необходимой для 

обеспечения сохранности объекта культурного наследия; 

4) прокладка подземных инженерных коммуникаций, необходимых для 

сохранения и функционирования объекта культурного наследия; 

5) проведение работ, направленных на обеспечение визуального восприятия 

объекта культурного наследия в его градостроительной и природной среде, в том 

числе сохранение и восстановление сложившегося в природном ландшафте 

соотношения открытых и закрытых пространств; 

6) проведение работ по обеспечению пожарной безопасности объекта 

культурного наследия, его защиты от динамических воздействий; 

на территории объекта культурного наследия запрещается: 

1) строительство объектов капитального строительства; 

2) увеличение объемно-пространственных характеристик существующих на 

территории памятника или ансамбля объектов капитального строительства; 

3) проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за 

исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его 

отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или природной 

среды объекта культурного наследия; 

- на площади 290 квадратных метров земельного участка -  ограничения прав 

на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 Земельного кодекса 

Российской Федерации; срок действия: с 10 июля 2019 года; реквизиты документа-

основания: приказ Инспекции по охране объектов культурного наследия 

Костромской области от 31 мая 2017 года № 57; приказ Инспекции по охране 

объектов культурного наследия Костромской области от 4 июня 2019 года № 54; 

содержание ограничения (обременения): 

на территории объекта культурного наследия разрешается ведение 

хозяйственной деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения 

сохранности объекта культурного наследия и позволяющей обеспечить 

функционирование объекта культурного наследия в современных условиях: 

1) проведение работ по установке информационных надписей и 

обозначений, содержащих сведения об объекте культурного наследия; 

2) проведение работ по благоустройству территории объекта культурного 

наследия, направленных на сохранение, использование и популяризацию объекта 

культурного наследия; 



 

3) осуществление хозяйственной деятельности, необходимой для 

обеспечения сохранности объекта культурного наследия; 

4) прокладка подземных инженерных коммуникаций, необходимых для 

сохранения и функционирования объекта культурного наследия; 

5) проведение работ, направленных на обеспечение визуального восприятия 

объекта культурного наследия в его градостроительной и природной среде, в том 

числе сохранение и восстановление сложившегося в природном ландшафте 

соотношения открытых и закрытых пространств; 

6) проведение работ по обеспечению пожарной безопасности объекта 

культурного наследия, его защиты от динамических воздействий; 

на территории объекта культурного наследия запрещается: 

1) строительство объектов капитального строительства; 

2) увеличение объемно-пространственных характеристик существующих на 

территории памятника или ансамбля объектов капитального строительства; 

3) проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за 

исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его 

отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или природной 

среды объекта культурного наследия; реестровый номер границы: 44:27-8.4; вид 

объекта реестра границ: территория объекта культурного наследия; вид зоны по 

документу: граница территории объекта культурного наследия регионального 

значения «Ансамбль доходных домов Третьякова: Конюшня; Ворота северные и 

западные и ограда в составе ансамбля доходных домов Третьякова; «Доходные» 

дома многофункционального использования конца (музыкальное училище)»; 

1.5. условия конкурса:  

1.5.1. обязанность покупателя по проведению работ по сохранению объекта 

культурного наследия в порядке, установленном Федеральным законом от 25 июня 

2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации», охранным обязательством, 

утверждённым приказом Инспекции по охране объектов культурного наследия 

Костромской области от 27 декабря 2018 года № 122, охранным обязательством, 

утверждённым приказом Инспекции по охране объектов культурного наследия 

Костромской области от 4 февраля 2018 года № 6; 

1.6. размер задатка за участие в конкурсе - 756 208 рублей; 

1.7. оплата по договору купли-продажи - единовременно. 

2. Поручить Управлению имущественных и земельных отношений 

Администрации города Костромы (Сентемова Н. А.) организовать проведение 

торгов по продаже муниципального имущества, указанного в пункте 1 настоящего 

постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит в течение десяти дней со дня его принятия размещению на официальном 

сайте Администрации города Костромы в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и официальном сайте Российской Федерации в сети 

информационно-телекоммуникационной «Интернет» для размещения информации 

о проведении торгов. 

 

 

 

Глава Администрации города Костромы                                                 А. В. Смирнов 



 

 

Приложение 1 

к постановлению Администрации 

города Костромы 

от 4 февраля 2022 года № 154 

 
 



 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 



 

Приложение 2 

к постановлению Администрации 

города Костромы 

от 4 февраля 2022 года № 154 

 



 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 



 

 


